

**Protokół Nr XXXVII/2014
z XXXVII Sesji Rady Gminy Dygowo
odbytej 13 maja 2014 roku**

Otwarcia obrad XXXVII sesji Rady Gminy Dygowo o godz. 12⁰⁰ dokonał Przewodniczący Rady Gminy Pan Jerzy Leszczyński, który przywitał Radnych, Wójta, Sekretarza, Skarbnika, Kierowników Jednostek Organizacyjnych Gminy, Sołtysów oraz zaproszonych gości wśród, których byli: Wójt Gminy Mielno Pani Olga Roszak – Pezała, Specjalista ds. obsługi mediów i komunikacji społecznej Pani Mirosława Diwyk – Koza, przedstawiciel Pracowni Projektowej Urbanistyczno – Architektonicznej inż. Roman Erdmann.

Na 15 – stu radnych na Sesji obecnych było 13 radnych i 17 zaproszonych gości (listy obecności stanowią załącznik do protokołu). Rada jest prawomocna do podejmowania uchwał.

Pan Przewodniczący – zaproponował zmianę porządku obrad poprzez dodanie po pkt. 1 nowego pkt. 2 - wystąpienie Wójta Gminy Mielno Pani Olgi Roszak - Pezały dotyczące planowanego usytuowania budowy elektrowni atomowej w Gąskach.

Porządek obrad został przyjęty przez Radę jednogłośnie – i przedstawia się następująco:

Porządek obrad:

- 1. Otwarcie Sesji.**
- 2. Wystąpienie Wójta Gminy Mielno Pani Olgi Roszak – Pezały dotyczące planowanego usytuowania budowy elektrowni atomowej w Gąskach.**
- 3. Zgłaszanie interpelacji.**
- 4. Informacja z działalności Wójta.**
- 5. Sprawozdanie kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dygowie z wykonania budżetu i działalności jednostki w okresie 1 stycznia – 31 grudnia 2013 roku.**
- 6. Sprawozdanie z realizacji „Rocznego programu współpracy Gminy Dygowo z organizacjami pozarządowymi, podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2013”.**
- 7. Ocena zasobów pomocy społecznej za rok 2013 dla Gminy Dygowo.**
- 8. Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny.**
- 9. Zapoznanie z protokołem z posiedzenia komisji Rewizyjnej z dnia 9 października 2013 r. w sprawie analizy inwentaryzacji przeprowadzonej w Zespole Szkół w Dygowie.**
- 10. Podjęcie uchwał w sprawach:**
 1. zmiany w budżecie gminy na 2014 rok,
 2. zmiany w wieloletniej prognozie finansowej Gminy Dygowo na lata 2014-2026,
 3. miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części obrębu Dygowo,
 4. zasad i trybu udzielania dotacji celowej na dofinansowanie kosztów inwestycji służących gospodarce wodnej oraz sposobu jej rozliczania.
- 11. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.**
- 12. Wolne wnioski.**
- 13. Zakończenie obrad.**

Ad. 2.

Wójt Gminy Mielno – przedstawiła zagrożenia związane z budową elektrowni atomowej.
Pani Mirosława Diwyk – Koza – wyświetliła prezentację na temat zagrożeń związanych z budową elektrowni.

Pan Przewodniczący – podziękował za prezentację.

Radny Artur Wasiewski – Pani Wójt, są zaproponowane trzy lokalizacje, jakie jest prawdopodobieństwo, że będzie to miejscowość Gąski?

Wójt Gminy Mielno – trzydzieści trzy procent, ale wiemy, że ta lokalizacja pod względem geologicznym, inwestycyjnym oraz ekonomicznym jest najlepsza. Inwestorzy zdają sobie sprawę, że jest to najkorzystniejsza lokalizacja.

Pan Przewodniczący - Protokół z ostatniej XXXVI sesji Rady Gminy Dygowo dostępny był w biurze Rady Gminy i jest do wglądu na dzisiejszej sesji. Zostały wniesione uwagi co do treści protokołu przez Radną Helenę Rudzis – Gruchałę. Protokół został poprawiony.

Radna Helena Rudzis – Gruchała – jak już wcześniej nadmieniałam i ponawiam tę prośbę, chcę aby protokół odzwierciedlał przebieg posiedzenia Rady. Aby wypowiedzi nie były skracane i oddawały charakter dyskusji.

Pan Przewodniczący – mamy do czynienia z protokołem, a nie ze stenogramem.

Wypowiedzi nie muszą być przytaczane dosłownie. Mają Państwo prawo wprowadzenia poprawek, i będą one uzupełniane. Ale nie można się zgodzić na przytaczanie dosłownych wypowiedzi, mielibyśmy do czynienia z innym dokumentem.

Ad. 3. Zgłaszanie interpelacji:

Radny Robert Jaruzel – chce poruszyć kwestię ogrodzenia cmentarza we Wrzosowie. Brama wejściowa znajduje się po prawej stronie, a cmentarz nie ma typowych alejek, które umożliwiałyby przejście na lewą stronę, nie niszcząc po drodze innych nagrobków. Proszę w imieniu mieszkańców o zamontowanie furtki umożliwiającej bezpośrednie przejście na tę część cmentarza.

Radna Helena Rudzis – Gruchała – chciałabym zgłosić kilka prac porządkowych, które należałoby wykonać w miejscowości Czernin:

- usunięcie zeschniętych liści przy boisku szkolnym,
- zasypanie dziur przy boisku szkolnym oraz na placu przy sklepie, które utrudniają przejazd,
- udzielenie wsparcia w odnowieniu pomnika przy szkole, który wygląda nieestetycznie (z rozmowy z mieszkańcami wiem, że gdyby zostały zakupione materiały, to sami podjęliby się prac remontowych),
- mieszkańcy zgłaszają, że jest duży nieporządek na posesji za świetlicą, proszę o interwencję Straży Gminnej, aby zobowiązała właściciela posesji do utrzymania porządku,
- istnieje konieczność przycięcia drzew w kierunku Bogucina jest problem z przejazdem dużego sprzętu, a prace polowe nabierają tempa,
- odtworzenie rowu w miejscowości Skoczów przy drodze gminnej w kierunku Łykowa - aby poprawić jakość przejazdu.

Radny Artur Wasiewski – proszę o udzielenie odpowiedzi na bieżąco.

1) Pod koniec roku 2013, około pół roku temu, Radna Helena Rudzis – Gruchała zgłaszała wniosek o poprawienie bezpieczeństwa na lewoskręcie z drogi wojewódzkiej do drogi powiatowej w miejscowości Czernin. Dzisiaj kiedy mam wiedzę o kilku niebezpiecznych kolizjach drogowych jakie miały miejsce w roku bieżącym, zapytuję ponownie: jaka jest możliwość poprawienia bezpieczeństwa w tym rejonie, i jakie kroki zostały podjęte przez Gminę w ramach wcześniejszego wniosku Pani Heleny Rudzis – Gruchała?

2) Poprawienie lub postawienie nowego drogowskazu do miejscowości Kolonia Czernin 0,2 km, znajdującego się przy drodze wojewódzkiej w miejscowości Stramniczka . Widnieje błędna nazwa miejscowości: Kolonia Czermin.

3) Został złożony wniosek przez rodziców o nielikwidowanie oddziału przedszkolnego TPD w miejscowości Gąskowo. W związku z powyższym zapytuję, czy Gmina ma plany zlikwidowania tego oddziału przedszkolnego? Jeżeli tak, to jakimi argumentami, przesłankami kieruje się?

Pan Przewodniczący – Panie Wójcie czy zechce Pan odpowiedzieć na interpelacje?

Wójt – oczywiście. Była już rozmowa odnośnie lewoskrętu, potrzebne jest wydzielenie trzeciego pasa. Zostało wysłane pismo do Zarządu Dróg Wojewódzkich, ale dostaliśmy negatywną odpowiedź. Co jakiś czas są prowadzone rozmowy na ten temat. W perspektywie do 2020 roku droga wojewódzka nr 163 ma być remontowana i pewnie przy tej okazji zostanie zrobiony trzeci pas.

Jeśli chodzi o nazwę „Kolonia Czermin” to zostało już zgłoszone.

Ze względu na fakt, że byłem inicjatorem założenia punktu przedszkolnego w Gąskowie to jestem daleki od jego likwidacji. Faktem jest, że liczba dzieci zmniejszyła się. Gdyby były wolne miejsca w Dygowie to rozważaliśmy możliwość połączenia. W Dygowie oferta wyposażeniowo – fachowa jest bogatsza. Jeśli jakiegokolwiek decyzje miałyby zapadnąć w tej sprawie to w okolicach pierwszego stycznia, bo w takim systemie te ogniska przedszkolne funkcjonują.

Radny Artur Wasiewski – czyli żadne decyzje nie zapadły?

Wójt – nie.

Ad. 4. Informacja z działalności Wójta

(stanowi załącznik do protokołu)

Pan Przewodniczący – mam propozycje, aby w ramach środków, które Gmina otrzyma na dofinansowanie kampani edukacyjnej związanej z odpadami, umieścić w ulotkach lub na pojemnikach informację: „odpady wrzucać do pojemników”. Często są zostawiane worki z odpadami obok pojemników. Musimy jakoś zatrzymać ten proces, w momencie gdy taki worek zostaje przerwany np. przez psa to śmieci są wszędzie dookoła pojemników.

Radny Artur Wasiewski – ostatnio spotkałem się z głosami mieszkańców, że otwory w pojemnikach na plastik są za małe.

Ad. 5. Sprawozdanie kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dygowie z wykonania budżetu i działalności jednostki w okresie 1 stycznia – 31 grudnia 2013 roku.

Ad. 6. Sprawozdanie z realizacji „Rocznego programu współpracy Gminy Dygowo z organizacjami pozarządowymi, podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2013”.

Kierownik GOPS – chciałam poinformować, że nasza spółdzielnia „Zaczarowana dorożka” niestety zakończyła swoją działalność. Próbowaliśmy wyprowadzić spółdzielnię na prostą, aby uniknąć zobowiązań finansowych.

Radny Piotr Krysztofiak – jako Gmina byliśmy poręczycielami dla spółdzielni, co nam grozi z tego tytułu?

Skarbnik – piętnaście tysięcy złotych.

Kierownik GOPS – prowadzone były rozmowy z Dyrektorem Powiatowego Urzędu Pracy

i formalności, które miały być zrobione przez spółdzielnię to zostały wykonane. Spółdzielnia była prowadzona przez rok, więc nie można nic zarzucić. Wiemy, że jest problem z ZUSem. Chodzi o bałagan z ubezpieczeniami zdrowotnymi, ale to nie tylko nasza spółdzielnia, także indywidualne osoby, postaramy się pomóc wyprowadzić na prostą.

Ad. 7. Ocena zasobów pomocy społecznej za rok 2013 dla Gminy Dygowo.

Ad. 8. Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny.

Kierownik GOPS – udało się w ubiegłym roku uniknąć zdarzeń, że pracownik socjalny zastał rodzinę w sytuacji bezpośredniego zagrożeniem dla życia dziecka. Niemniej jednak skierowaliśmy kilka postępowań do sądu.

Apeluję do Państwa, aby pomóc w rozpowszechnieniu wśród mieszkańców osoby asystenta rodziny. Rodziny boją się, że taka osoba zamiast pomóc może im zaszkodzić lub zbyt wiele zobaczyć. Nam chodzi o pomoc, o aktywizację rodzin.

Jeszcze jedna kwestia związana z tym, że ludzie kojarzą GOPS tylko i wyłącznie z pomocą finansową. Jeśli proponujemy inną formę pomocy to przestają z nami współpracować. Chcę aby Państwo pomogli nam w uświadamianiu mieszkańców, że nie oferujemy tylko i wyłącznie pomocy finansowej, że istnieją inne formy pomocy.

Ad. 9. Zapoznanie z protokołem z posiedzenia komisji Rewizyjnej z dnia 9 października 2013 r. w sprawie analizy inwentaryzacji przeprowadzonej w Zespole Szkół w Dygowie.

Radny Artur Wasiewski – w wyniku przeprowadzonej inwentaryzacji wystąpiła różnica w wartości majątku szkoły w wysokości czterdziestu pięciu tysięcy złotych, więc bardzo znaczna. Nie do końca zadowala mnie ten protokół, ponieważ uwagi, które są m.in. o złomowaniu sprzętu, nie mają wyjaśnienia w protokole. Mam pytanie do Pana Wójta czy wobec tak znacznych uchybień Dyrektor Szkoły nie powinna złożyć wyjaśnień. Główna księgowa Gminnego Ośrodka Oświaty i Kultury wyjaśnia co mogło spowodować tak znaczącą różnicę. Jeśli Pani Dyrektor nie była świadoma, że inwentaryzację powinno przeprowadzać się co roku to dlaczego nie została poinformowana przez GZOiK? Czy wyciągnięto wnioski na przyszłość również dyscyplinarne wobec osób odpowiadających za taki stan rzeczy?

Wójt – nie zajmowałem się tą sprawą od momentu pojawienia się zarzutów poprzez kontrolę Regionalnej Izby Obchunkowej, która sprawdzała tę sferę jak i inwentaryzację. Natomiast Pani Przewodnicząca nie poinformowała mnie o Państwa kontroli. Aktualnie nie mam szczegółowej wiedzy na ten temat. Z wniosków wiem, że nie było prawidłowego prowadzenia dokumentacji w tym zakresie. Jeśli chodzi o konsekwencję to wobec poprzedniej Pani Dyrektor trudno by było wyciągać je wobec osoby, która nie jest już Dyrektorem szkoły. Natomiast uchybienia zostały usunięte i teraz wszystko prowadzone jest na bieżąco.

Pan Przewodniczący – w wyniku kontroli ustalono, że wyposażenie zestarzało się, przestało być użytkowane, natomiast nie zostało zdjęte z ewidencji. Figurowało w takiej kwocie jaka została wprowadzona do ksiąg inwentaryzacyjnych we wcześniejszych latach.

Radna Ewa Madej – sprzęt był przekazywany według ksiąg inwentaryzacyjnych, a nie fizycznie. Nie było zrobionych protokołów zniszczenia zużytego sprzętu.

Pan Przewodniczący - nie było odzwierciedlenia w dokumentacji.

Radna Ewa Madej – w zaleceniach zostało ujęte, aby od tego momentu wszystko było robione już na bieżąco.

Pan Przewodniczący – czy zgodnie z wnioskami Komisji Rewizyjnej zostały wyciągnięte w stosunku do Dyrektora Szkoły odpowiednie zalecenia odnośnie prowadzenia dokumentacji?

Dyrektor GZOiK – ja nie otrzymałam protokołu po przeprowadzonej kontroli przez Komisję Rewizyjną. Trudno jest mi się do tego ustosunkować. Natomiast po kontroli Regionalnej Izby Obrachunkowej wszystko jest prowadzone jak należy. Zaleceń wobec Dyrektora Szkoły nie było ponieważ, na tamten moment osoba odpowiedzialna za tę sytuację nie była już kierownikiem jednostki.

Pan Przewodniczący – czy na dzień dzisiejszy system funkcjonuje w sposób prawidłowy?

Dyrektor GZOiK – temat został uporządkowany. Myślę, że obecna Pani Dyrektor nie dopuści do takich zaniedbań.

Przerwa w obradach 10 min.

Obrady opuścił Radny Artur Wsiewski

Ad. 10. Podjęcie uchwał w sprawach:

1) zmiany w budżecie gminy na 2014 rok

Opinia Komisji Finansów – pozytywna

Wójt – dokonujemy dość istotnych zmian, wprowadzamy nowe zadania inwestycyjne. Zmniejszamy deficyt budżetowy o trzysta czterdzieści tysięcy złotych. Wprowadziliśmy do budżetu gminy m.in. zainstalowanie progę zwalniającego w miejscowości Wrzosowo, remonty dróg powiatowych, projekty dróg w Skoczowie i Miechęcinie. Nowe inwestycje poniekąd wynikają ze zgłoszonych wniosków przez mieszkańców na zebraniach wiejskich.

Głosowanie:

za – 12

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

2) zmiany w wieloletniej prognozie finansowej Gminy Dygowo na lata 2014-2026

Opinia Komisji Finansów – pozytywna

Głosowanie:

za – 12

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

3) miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części obrębu Dygowo

Opinia Komisji Rolnictwa i Gospodarki Komunalnej – pozytywna

Wójt – plan został sporządzony na dziesiątki lat. Zmiany powstawały przez trzy lata. Niektóre czynniki zewnętrzne nie pozwalały na szybsze sporządzenie m.in. były problemy z przekwalifikowaniem gruntów rolnych. Mieszkańcy mogli wnieść swoje uwagi do planu. Większość została rozpatrzona pozytywnie.

inż. Roman Erdmann – objaśnił jakie zmiany zaszły w miejscowym planie

zagospodarowania przestrzennego oraz jakie problemy wystąpiły podczas jego tworzenia m. in. w Ministerstwie Rolnictwa z wyrażeniem zgody na wyłączenie gruntów – proces ten trwał około jednego roku. Również konserwator zabytków chciał objąć ochroną wszystkie „stare budynki” nawet te z okresu międzywojennego oraz powojennego znajdujące się na obszarze objętym zmianami, ale udało się znacznie ograniczyć tę liczbę. Problem był również w Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, gdzie nie chciano wyrazić zgody na zabudowę w odległości mniejszej niż pięćdziesiąt metrów od rzeczki Olszynki, ale nie miało to pokrycia w przepisach prawa, dlatego nie można było się z tym zgodzić.

Ogólnie mało zostało zgłoszonych wniosków mieszkańców co do zmian w planie, sądzimy, że w międzyczasie obowiązująco pojawiają się kolejne. Ale łatwiej jest zmieniać mniejsze obszary. W projekcie planu zagospodarowania przestrzennego wzięto także pod uwagę rozwiązania infrastruktury technicznej : woda , kanalizacja, deszczówka. Mam nadzieję, że plan będzie mógł służyć Państwu kilkadziesiąt lat.

Radny Piotr Krysztofiak – chodzi o kwestie finansowe na rzecz Gminy. W zapisie B3 U dla terenu zabudowy usługowej ustalenia dotyczące stawki procentowej wzrostu wartości nieruchomości – piętnaście procent, a dla terenu zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej ustalenia stawki procentowej – dwadzieścia procent. Z czego wynika różnica?

Wójt – koszty realizacji całego planu i infrastruktury spoczywają po stronie Gminy i będzie rozłożony na wiele lat. Chcę przypomnieć o opłacie adiacenckiej, od podziału oraz planistycznej, a więc Gmina jest zabezpieczona. Generuje to środki na infrastrukturę.

inż. Roman Erdmann – my jako biuro projektowe nie ustalamy stawek. Ostateczną wartość działki określa rzeczoznawca majątkowy. Nie można ustalić stawki zerowej. Na wskazanym terenie są takie ustalenia stawki procentowej, ponieważ są tam ograniczenia co do rodzaju usług jakie mogą się tam znajdować.

Radny Piotr Krysztofiak – jest trzynaście hektarów ziemi rolnej klasy trzeciej, przekształcając ją w działki budowlane jej wartość zdecydowanie wzrasta. Dlaczego jest stawka procentowa dwadzieścia, a nie trzydzieści procent?

inż. Roman Erdmann – wyłączenie gruntów klasy trzeciej przez Starostę kosztuje około dwieście siedemdziesiąt pięć tysięcy złotych za jeden hektar. Są to grunty chronione przez ustawę.

Radna Helena Rudzis – Gruchała – jest to koszt po stronie kupującego?

inż. Roman Erdmann – tak.

Głosowanie:

za – 12

przeciw – 0

wstrz. – 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

4) zasad i trybu udzielania dotacji celowej na dofinansowanie kosztów inwestycji służących gospodarce wodnej oraz sposobu jej rozliczania

Opinia Komisji Finansów – pozytywna,

Opinia Komisji Rolnictwa i Gospodarki Komunalnej – pozytywna

Wójt – projekt uchwały dotyczy dofinansowania budowy studni dla gospodarstw, które nie mają możliwości podłączenia się do istniejącej sieci wodnej. Można uzyskać na ten cel do dziesięć procent kosztów inwestycji.

Głosowanie:

za – 12

przeciw – 0

wstrz. – 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

Ad. 11. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

Wójt – jeśli chodzi o wstawienie furtki na cmentarzu we Wrzosowie to zostanie zamontowana.

Prace porządkowe zgłoszone w Czerninie i Kłopotowie zostaną wykonane w możliwie najbliższym terminie.

Powoli wszędzie pojawiają się dziury w drogach. Po części jest też tam droga powiatowa. Zostanie to również zgłoszone.

Miejsce za świetlicą było już monitorowane. Nieporządek powstaje nie z winy właściciela, tylko młodzieży, która ma tam swoje miejsce spotkań. Oczywiście interwencje będą.

Jeśli chodzi o rowy i drogi, to proces zaorywania trwa latami. Tak samo przebieg dróg polnych pozostawia wiele do życzenia czasami bywa, że z przebiegiem geodezyjnym nie ma nic wspólnego. Będziemy interweniować tam gdzie naprawa nie wymaga dużych nakładów finansowych oraz jest niezbędna. Nie stać nas na kompleksowe naprawianie dróg polnych. Oczywiście w tych miejscach teraz zgłoszonych sprawdzimy jak to wygląda.

Radna Helena Rudzis – Gruchała – po rozmowie z mieszkańcami Skoczowa wiem, że nie oczekują poniesienia kosztów ze strony Urzędu. Chcą aby naprawiła to osoba, która zaorała rów. By na własny koszt doprowadziła do stanu pierwotnego. Nie może być tak, że dobro publiczne traktowane jest jako własność prywatna. Nie można pozwolić aby taka osoba czuła się bezkarnie.

Wójt – problem ten zgłaszał już wcześniej jeden z mieszkańców. Sprawa jest już w toku. Jeśli sytuacja jest rzeczywiście taka i utrudnia korzystanie z drogi to mieszkaniec odpowiedzialny zostanie wezwany w tej sprawie. W całej Gminie pojawiło się kilka takich sygnałów i konsekwentnie będziemy próbowali wyprostować zaistniały stan rzeczy.

Radna Helena Rudzis – Gruchała – zaoranie takiego rowu wiąże się z zakłóceniem cyrkulacji wody, która zaraz znajdzie sobie inny odpływ.

Ad. 12. Wolne wnioski.

Pan Przewodniczący – chciałem Państwa poinformować, że dnia 23 maja o godz. 10⁰⁰ odbędzie się w świetlicy wiejskiej w Piotrowicach Sesja Rady Powiatu. Serdecznie Państwa zapraszam. W sesji będzie również uczestniczyć Pani Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych.

Materiały, które uzyskałem dziś od Pani Wójt Gminy Mielno, przekazałem Pani Sekretarz. Sądze, że przystąpienie do tego typu inicjatywy spotka się z aprobatą z Państwa strony oraz mieszkańców. Pod listem podpisały się wszystkie gminy sąsiadujące z nami oraz gminy powiatu koszalińskiego.

Soltys Stramniczki – termin i godzina Sesji Rady Powiatu koliduje ze spotkaniem z komisarzem wyborczym.

Pan Przewodniczący – termin sesji został ustalony z pewnym wyprzedzeniem przez Przewodniczącego Rady Powiatu i nie mamy na to wpływu. Ale jeśli ma Pani jakieś zapytania to można za pośrednictwem Pana Wójta.

Wójt – 26 maja o godz. 18⁰⁰ w Kościele Parafialnym w Dygowie z okazji Dnia Matki odbędzie się koncert Alicji Majewskiej i Włodzimierza Korcza, na który serdecznie zapraszam.

Z okazji Dnia Dziecka odbędzie się coroczny festyn rodzinny dnia 31 maja.

19 lipca będzie „Biesiada łososiowa”, zapisy na „Gonitwę łososiową” są od 2 lipca.

Soltys Stojkova – zapraszam 24 maja na godz. 12⁰⁰ do Dygowa na zawody sportowo-pożarnicze. 14 czerwca odbędą się powiatowe zawody drużyn młodzieżowych OSP.

Wójt – zapraszam 24 maja do wzięcia udziału w wyścigu „Smoczycy łodzi”.

Na tym porządek obrad XXXVII Sesji Rady Gminy został wyczerpany i Przewodniczący Rady Gminy o godz. 14:45 zakończył jej obrady.

Protokołowała

Monika Kamińska

Przewodniczący
Rady Gminy Dygowo
Jerzy Leszczyński